
Sammanfattning

Aktivitetsersättningen infördes den 1 januari 2003 och kom till-
sammans med sjukersättningen att ersätta sjukbidraget och förtids-
pensionen. Sjukersättningen vänder sig till personer som fyllt 30 år
medan aktivitetsersättningen vänder sig till yngre personer, mellan
19 och 29 år.

Antalet som beviljas aktivitetsersättning har stigit kraftigt för varje
år sedan den infördes. I dag har cirka 22 000 personer aktivitets-
ersättning. Ytterst få lämnar ersättningen.

Tanken med att införa en särskild ersättning för yngre personer
var att dessa, under tiden med ersättning, skulle få ta del av olika
typer av aktiviteter som kunde ha en gynnsam effekt på deras
prestationsförmåga. Därmed skulle också arbetsförmågan kunna
utvecklas och en del ungdomar skulle på sikt lämna ersättningen
för att börja arbeta. Det finns inget som tyder på att detta har
fungerat i praktiken.

Från denna utgångspunkt lämnar utredningen förslag på hur
arbetslinjen ska bli tydligare i de insatser som det offentliga lämnar
till ungdomar med funktionsnedsättning.

Aktivitets ersättningen avskaffas

Utredningen föreslår att aktivitetsersättningen avskaffas. Istället
införs en ny ersättning, sjukersättning till unga (SU). Kriterierna
för rätt till denna ersättning tar sin utgångspunkt i de nuvarande
kriterierna för rätt till sjukersättning. En viktig skillnad är dock att
SU endast ska kunna beviljas som hel ersättning Det innebär att
endast den som för all överskådlig framtid helt saknar arbets-
förmåga och som inte kan erhålla en sådan via insatser, kan beviljas
SU. Ungdomar som har en partiellt nedsatt arbetsförmåga ska få
hjälp via Arbetsförmedlingen att utveckla och/eller bibehålla sin
arbetsförmåga.
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SU ska avse samma åldersgrupp som dagens aktivitetsersättning
och lämnas med samma ersättningsnivåer.

En helt ny ersättning behövs för personer med medfödda, eller tidigt
förvärvade, funktionsnedsättningar

Utredningen betraktar införandet av SU som en tillfällig lösning.
Egentligen behövs en betydligt mer omfattande reform av försörj-
ningssituationen för de personer som har så omfattande medfödda,
eller tidigt förvärvade, funktionsnedsättningar att de aldrig någonsin
kan arbeta. I dag får dessa personer sin försörjning genom sjuk-
försäkringens garantinivåer, vilka är låga för att skapa incitament för
arbete. Emellertid är sådana incitament irrelevanta för denna grupp
och skapar istället livslång fattigdom. Utredningen anser därför att
gruppen behöver få sin försörjning på annat sätt än genom
sjukförsäkringen och med en ersättningsnivå som ger möjlighet till
goda levnadsvillkor. En sådan ersättning bör inte kopplas till de mål
regeringen formulerat för sjukförsäkringen utan bör ta fasta på de
mål som finns för handikappolitiken. En mer omfattande reform
kräver dock större förberedelsearbete än vad som varit möjligt
inom ramen för denna översyn av aktivitetsersättningen. En
utredning bör därför tillsättas i syfte att förbereda en sådan reform.

Aktivitets ersättning vid förlängd skolgång inordnas i studiestöds-
systemet

I dag kan ungdomar som med anledning av en funktionsnedsätt-
ning har förlängd skolgång beviljas aktivitetsersättning för att
avsluta sina studier. Aktivitetsersättning fungerar med andra som
ett studiestöd i dessa fall. Utredningen anser att detta är en olycklig
särlösning. Oavsett om en person har en funktionsnedsättning eller
inte bör det ordinarie studiestödssystemet tillgodose behovet av
studiestöd. Utredningen föreslår därför att CSN tar över ansvaret
för studiestödet till ungdomar som med anledning av en funktions-
nedsättning har förlängd skolgång. Ungdomar med funktions-
nedsättning kommer liksom andra att uppbära studiehjälp fram till
och med första kalenderhalvåret det år de fyller tjugo år. Ungdomar
som med anledning av en funktionsnedsättning inte har avslutat
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sina grundläggande studier vid denna tidpunkt får en garanterad
rätt till det högre bidraget inom studiemedlet.

Utökat uppdrag till Arbetsförmedlingen

Utredningens huvudförslag innebär att arbetslinjen ska vara
utgångspunkten för samhällets insatser till personer med funktions-
nedsättning. Ett sådant arbete kan inte framgångsrikt bedrivas inom
Försäkringskassan. Utredningen föreslår att Arbetsförmedlingen får
ett tydligare ansvar för unga personer med funktionsnedsättning
som behöver hjälp att komma ut på arbetsmarknaden. Merparten av
dem som i dag uppbär aktivitetsersättning kommer således att få
insatser via Arbetsförmedlingen istället för ersättning från sjuk-
försäkringen. Utredningen föreslår ett antal förändringar i syfte att
stärka Arbetsförmedlingens uppdrag gentemot dessa ungdomar.
Förslagen innebär bland annat att tidsbegränsningarna för för-
beredande insatser och arbetspraktik tas bort och att utvecklings-
anställningar ska kunna kombineras med insatsen Särskild stödperson
för introduktion och uppföljning (SIUS). Utvecklingsanställningar ska
också kunna pågå i mer än ett år, om de kombineras med arbets-
marknadspolitiska program, för att utveckla den enskildes arbets-
förmåga. Fler ska också få tillgång till subventionerade anställningar.

För att täcka de kostnader som denna satsning innebär föreslås
en omfördelning från Försäkringskassans anslag för aktivitets-
ersättning till Arbetsförmedlingens verksamhet.

Övergångsregler

Utredningen bedömer att förslagen kan börja gälla från och med 1
januari 2010. För personer som avslutar sin aktivitetsersättning
under år 2010 föreslår utredningen att en period om ytterligare sex
månader med aktivitetsersättning ska kunna beviljas som en
övergångslösning. Detta ska dock inte gälla de personer som har
haft ersättningen för förlängd skolgång eller som med anledning av
de övergångsbestämmelser som infördes den 1 juli 2008 haft
ytterligare en period med aktivitets ersättning enligt äldre regler.


